
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/64/TR N. 460 Registro Generale 

 

 

Data  20 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPONENTI PEREQUATIVE TARI ALLA 

CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI (CSEA) DELIBERA 

ARERA 386/2023 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 

del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, 

nota di aggiornamento e suoi allegati; 

−  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2026, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato variato d’urgenza ai sensi dell’art 175 comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000 il bilancio di previsione 2026/2028 - annualità 2026 e il documento unico di 

programmazione 2026/2028; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 12/02/2026 dichiarata immediatamente 

eseguibile con la quale è stato variato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 03/04/2025 di nomina dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 

Responsabile ad interim del Settore Economico Finanziario a decorrere dal 03/04/2025 sino al 

30/09/2025, il decreto sindacale n. 11 del 30/09/2025 di proroga del suddetto incarico sino al 

31/12/2025 e il decreto sindacale n. 22 del 30/12/2025 di ulteriore proroga del suddetto incarico 

sino al 30/06/2026 , ai sensi del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024, è il 

Responsabile del Servizio Tributi, Dott.ssa Elisa Biondi; 

 

PREMESSO che: 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto, con decorrenza 

dall’anno 2020, da un lato che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art. 1, comma 639, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 

tassa sui rifiuti (TARI) …”, e dall’altro che: “… l’imposta municipale propria (IMU) è 

disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 …”. 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/02/2021, ai sensi dell’art. 1, comma 

682 della Legge n. 147/2013, si è provveduto all’approvazione del nuovo “Regolamento per 

l’istituzione e l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI); 



• con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 25 del 28/04/2023 e n. 13 del 4/4/2025 si è 

provveduto ad apportare modifiche ed integrazioni al “Regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2025 che approva le tariffe TARI 

per l’anno d’imposta 2025, ai sensi dell’art. 1 comma 683 della Legge n. 147/2013, nonché del 

“Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI)” e le agevolazioni 

finanziate con le risorse del bilancio; 

RICHIAMATA la deliberazione di ARERA n. 386/2023 del 3/08/2023 con cui 

- a decorrere dal 1° gennaio 2024 si istituiscono le componenti perequative unitarie da applicarsi a 

tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la 

TARI; 

- si stabilisce che entro il 31 gennaio di ogni anno gli operatori del settore rifiuti devono rendere una 

dichiarazione contenente i dati e le informazioni rilevanti ai fini della valorizzazione e del 

successivo controllo degli importi derivanti dall’applicazione delle componenti perequative; 

PRESO ATTO che le componenti perequative, corrispondono ad un importo predeterminato pari ad 

€ 1,60 (composto da UR 1 € 0,10 e UR2 € 1,50) applicato su ogni utenza per un totale di euro 

8.389,03; 

DATO ATTO che tale importo, secondo quanto stabilito dalla deliberazione n 386/2023 di ARERA  

deve essere versato alla Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA) entro il 31/03/2025 

tramite la piattaforma PagoPa; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1698 del 26/08/2025 con cui si accertava la predetta somma 

sul capitolo 2246 del Bilancio 2025/2027 annualità 2025 esigibilità 2025 “COMPONENTI 

PEREQUATIVE TARI DELIBERA ARERA N. 386/2023”, (Titolo 3 – Tipologia 0500 - Categoria 

3059900 – Piano finanziario V E. 3.05.99.99.999) 

CONSIDERATA per quanto sopra premesso la necessità di impegnare la medesima somma sul 

capitolo 9230/40 della parte spesa del bilancio 2026/2028 esigibilità 2026 “TRASFERIMENTO 

COMPONENTI PEREQUATIVE ARERA A CSEA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E 

AMBIENTALI” Missione 01 Programma 04 Titolo 1 - Piano finanziario V U..1.04.01.01.006; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di liquidare la somma in esame a favore della Cassa per i 

servizi energetici e ambientali (CSEA); 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e in particolare gli artt. 183,184 e 185; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;      

VISTO il Regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comuanele n. 20 del 20/12/2023; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate anche se non materialmente 

trascritte: 

1) di impegnare la somma di euro 8.389,03 somma sul capitolo 9230/40 della parte spesa del 

bilancio 2026/2028 esigibilità 2026 “TRASFERIMENTO COMPONENTI PEREQUATIVE 

ARERA A CSEA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI” Missione 01 

Programma 04 Titolo 1 - Piano finanziario V U..1.04.01.01.006 



2) di liquidare contestualmente la somma di euro 8.389,03 a favore della Cassa per i servizi 

energetici e ambientali (CSEA) tramite la piattaforma PagoPa tramite i bollettini allegati alla 

presente determina  

3) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, de vigente 

“Regolamento per la disciplina del funzionamento dei controlli interni (DCC n. 5 del 

26.02.2013); 

di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti.



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario ad interim 

 

Data  20 febbraio 2026                           (  Avv. Anna Maria Polifroni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

4)  


